

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ПУБЛИЧНО РАСКРЫВАЕМЫМ
ПОКАЗАТЕЛЯМ БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЕТНОСТИ ОБ
ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ПФР ЗА**

2019 год

**Государственного учреждения — Управления Пенсионного фонда Российской
Федерации в г. Кирсанове Тамбовской области (межрайонного)**

Главный распорядитель, распорядитель,
получатель бюджетных средств, главный
администратор, администратор доходов
бюджета, главный администратор,
администратор источников финансирования
дефицита бюджета

Наименование бюджета (публично-правового
образования)

Юридический адрес

Фактический адрес

Государственное учреждение - Управление Пенсионного
фонда Российской Федерации в г. Кирсанове Тамбовской области
(межрайонное)
(УПФР в г. Кирсанове Тамбовской области (межрайонное))

Бюджет ПФР

393360, Тамбовская область, г. Кирсанов, ул. 50 лет
Победы, 25

393360, Тамбовская область, г. Кирсанов, ул. 50 лет
Победы, 25

Данная пояснительная записка является неотъемлемой частью информации по публично раскрываемым показателям, подлежащей размещению на региональной странице официального сайта ПФР. Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Кирсанове Тамбовской области (межрайонное) (далее - УПФР) за 2019 год, сформированной Управлением в соответствии с приказом Минфина России от 31.12.2016 г. № 260н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Предоставление бухгалтерской (финансовой) отчетности».

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Кирсанове Тамбовской области (межрайонное) далее – УПФР) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 09 ноября 2015г. № 411п «О реорганизации некоторых территориальных органов ПФР в Тамбовской области».

Действует на основании Положения о государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Кирсанове Тамбовской области (межрайонном), утвержденного Постановлением

Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 09 ноября 2015г. № 411п (далее – Положение).

УПФР в г. Кирсанове Тамбовской области (межрайонное) является юридическим лицом, владеет на праве оперативного управления, закрепленного за ним имуществом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые получателю бюджетных средств в органах Федерального казначейства, может приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению, УПФР создано для осуществления государственного управления финансами пенсионного обеспечения в г. Кирсанове.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Управлении, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Начальник Управления	Мешков Анатолий Михайлович	Приказы ОПФР по Тамбовской области № 78/лс от 20.07.2018г., № 38/лс от 22.07.2019г.	с 23.07.2018г. по 23.07.2019г., на неопределенный срок

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Главный бухгалтер – начальник ФЭО	Измятинская Валентина Викторовна	Приказ ОПФР по Тамбовской области №18/лс от 01 апреля 2016г. г., № 36/лс от 23.03.2017г.	с 01.04.2016г по 01.04.2017г., на неопределенный срок

I. Организационная структура УПФР

1.1. Сведения об основных направлениях деятельности УПФР как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению УПФР обеспечивает:

Выявление, регистрацию и учет страхователей в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством;

Ведение государственного банка данных по всем категориям страхователей, в том числе физических лиц, добровольно вступивших в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию;

Организацию и ведение индивидуального (персонифицированного) учета сведений о всех категориях застрахованных лиц в соответствии с законодательством РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования;

Организацию работы по учету средств, поступающих по обязательному пенсионному страхованию;

Организацию работы по целевому использованию средств обязательного пенсионного страхования, а также контроль за их использованием;

Экономический анализ и прогнозирование доходной и расходной частей бюджета Управления;

Привлечение добровольных взносов физических и юридических лиц в ПФР;

Составление и представление в ОПФР в установленном порядке заявок на финансирование выплаты пенсий и других выплат, отнесенных, законодательством к компетенции ПФР;

Целевое и рациональное использование средств, выделяемых на выплату пенсий и других выплат, отнесенных, законодательством к компетенции ПФР;

Ведение бухгалтерского учета, составление бухгалтерской и статистической отчетности и представление ее в установленном порядке соответствующим органам;

Составление и представление в Отделение в установленном порядке сметы доходов и расходов на содержание Управление;

Своевременное назначение (перерасчет) трудовых пенсий на основе данных индивидуального (персонифицированного) учета, пенсий по государственному пенсионному обеспечению и других выплат, отнесенных законодательством к компетенции ПФР, а также их своевременную выплату и доставку;

Контроль за обоснованностью представления документов для назначения (перерасчета) трудовых пенсий и пенсий по государственному пенсионному обеспечению, в том числе на льготных условиях и в связи с особыми условиями труда;

Ведение базы данных по пенсионерам;

Бесплатное консультирование страхователей и застрахованных лиц по вопросам обязательного пенсионного страхования и информирование их о нормативных правовых актах об обязательном пенсионном страховании;

Прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб по вопросам, относящимся к компетенции Управления, принятие по ним соответствующих мер;

Ведение разъяснительной работы среди населения, страхователей по вопросам пенсионного обеспечения, пенсионного страхования и индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования;

Защиту конфиденциальной информации в соответствии с законодательством РФ и указаниями Правления ПФР, исполнительной дирекции ПФР и Отделения;

Представительство в суде и арбитражном суде при рассмотрении вопросов пенсионного обеспечения и страхования, взыскания пеней и недоимок по страховым взносам;

Организацию архивирования документации, связанной с пенсионным обеспечением и сбором взносов в ПФР;

Организацию и хранение документов индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования;

Выполнение мероприятий по гражданской обороне и мобилизационной подготовке в соответствии с действующим законодательством РФ;

Проверку документов страхователей, связанных с назначением (перерасчетом) и выплатой пенсий, представлением сведений индивидуального (персонифицированного) учета застрахованных лиц;

Представление интересов застрахованных лиц перед страхователями;

Осуществление взыскания в судебном порядке пеней и недоимок по страховым взносам;

Ведение учета страховых взносов физических лиц, добровольно вступивших в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию;

Режим ведения специальной части индивидуального лицевого счета в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом;

Своевременный учет в соответствующих разделах специальной части индивидуального лицевого счета страховых взносов, поступивших на накопительную часть трудовой пенсии, размера назначенной пенсии и выплат за счет средств пенсионных накоплений.

Исполнение бюджета ПФР за 2019 год осуществлялось УПФР в г. Кирсанове Тамбовской области (межрайонное) в соответствии с составом бюджетных полномочий участников бюджетного процесса:

Распорядитель бюджетных средств (далее – РБС) – Вышестоящая организация: государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Тамбовской области;

Получатель бюджетных средств (далее – ПБС) — УПФР в г. Кирсанове Тамбовской области (межрайонное).

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) УПФР присвоены:

ОГРН — 1166820054400;

ОКПО – 01857725;

ОКОГУ – 4100201 (Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКАТО – 68405000000 (Тамбовская область Кирсанов);

ОКТМО – 68705000001 (Муниципальные образования Тамбовской области города Кирсанов);

ОКТМО – 68603410 (с. Гавриловка 2-я);

ОКТМО – 68646151 (р.п. Умет);

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (Федеральные государственные казенные учреждения);

ОКВЭД –84.30 (Деятельность в области обязательного социального обеспечения).

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР.

В Управлении бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных продуктов: 1С: Предприятие 8.3, Типовая конфигурация Бухгалтерия государственного учреждения, редакция 2.0; 1С: Предприятие 8.3 Конфигурация «Зарплата и кадры бюджетного учреждения», редакция 1.0; Формирование, сбор, свод, контроль форм бюджетной отчетности обеспечивается подсистемами разработанной на базе программного продукта 1С: Свод отчетов ПРОФ редакция 3.4; ПК «Калуга – Астрал», программа подготовки данных персонифицированного учета для ПФР, ПО 1С: «Финконтроль 8».

Бюджетная отчетность представлена УПФР в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность Управления как получателя бюджетных средств (по коду главы 392) за 2019 год сформирована в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н, распоряжением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 25.12.2019 №701р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2019 год», с учетом особенностей, предусмотренных письмом Исполнительной дирекции от 21.01.2020г. № 03-24/830, а также Приложением к совместному письму Минфина России и Федерального

казначейства от 31.12.2019 № 02-06-07/103996 и 07-04-05/02-29166 «О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности, консолидированной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений финансовыми органами субъектов Российской Федерации и органами управления государственными внебюджетными фондами за 2019 год» .

II. Результаты деятельности УПФР

2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности УПФР.

В отчетном периоде деятельность УПФР осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательств, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов ОПФР, Приказов УПФР.

2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств УПФР.

2.2.2 В целях эффективного расходования бюджетных средств и во исполнение Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013г. № 44-ФЗ Управлением произведены расходы денежных средств по проведенным в 2018, 2019г.г. 125 способам определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и закупок у единственного поставщика, из них электронных аукционов – 3, запросов котировок - 0, закупок у единственного поставщика – 13, в том числе контрактов, заключенных в 2018 году на 2019 год – 2, в 2019 году на 2019 год – 6, заключенных в 2019 году на 2020 год – 5, закупок малого объема – 109, в том числе контрактов, заключенных в 2018 году на 2019 год – 9, в 2019 году на 2019 год — 91, заключенных в 2019 году на 2020 год - 9.

Стоимостная характеристика конкурсов, аукционов, запросов предложений:

общая стоимость начальной максимальной цены составила – 3686914,65 рублей: по электронным аукционам – 566172,67 рублей, запросам котировок –

0,00 рублей, закупкам малого объема -1749320,74 рублей, в том числе контракты, заключенные в 2018 году на 2019 год 314401,92 рублей, в 2019 году на 2019 год на сумму 1128512,94 рублей, в 2019 году на 2020 год на сумму 306405,88 рублей, у единственного поставщика – 1371421,24 рублей, в том числе по контрактам, заключенным в 2019 году на 2019 год на сумму 330245,14 рублей, в 2018 году на 2019 год — 469697,00 рубля, в 2019 году на 2020 год на сумму 571479,10 рублей.

Общая стоимость предложений победителей составила – 3516411,98 рублей по электронным аукционам – 395670,00 рублей, запросам котировок – 0,00 рублей, по закупкам малого объема -1749320,74 рублей и у единственного поставщика – 1371421,24 рублей.

Экономии бюджетных средств от снижения стоимости приобретенных за 2019 год товаров, работ и услуг по состоянию на 01.01.2020 года составила 170502,67 рублей.

Штатная численность, фактическая численность работников:

Штатная численность работников, чел.				Причины изменений
на начало отчетного периода		на конец отчетного периода		
по плану	фактически	по плану	фактически	
1	2	3	4	5
75	73	71	71	Уменьшение штатной численности на 4 человека, в связи с изменением штатного расписания

III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР. Функции администратора доходов по исполнению бюджета ПФР выполняет ОПФР.

3.1.3. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

Фактически начислено доходов за 2019 год минус 274938,06. руб., в том числе:

Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат КОСГУ 134 (строка 040) — 44982,44 руб., в том числе средства, полученные по возмещению расходов по госпошлине и судебным издержкам -15389,31 руб.,

по возмещению платы за негативное воздействие на окружающую среду 7193,13 руб. за 2016-2018 годы,

по возмещению средств фондом социального страхования на финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний -22400,00 рублей.

Прочие доходы

КОСГУ 199 (строка 100) минус 556112,57 руб., в том числе:

принятые к учету линейные сооружения 16300,00 . руб.; уменьшение кадастровой стоимости земельных участков — минус 572412,57 рублей.

КОСГУ 446 - принятые к учету МЗ при разуконплектации основных средств (при списании вычислительной техники) — 236192,07 рублей.

Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Доходы бюджета всего:	100	280939,75	-274938,06
Доходы от компенсации затрат	134	12446,28	44982,44
Доходы от выбытия активов	172		236192,07
Прочие неденежные безвозмездные поступления	199	268493,47	-556112,57

Изменение показателей за два последних отчетных периода составило более 10% , по следующим КОСГУ, в том числе в части:

КОСГУ 134 «Доходы от компенсации затрат» - по данному виду доходов увеличение на 27,7% (фактические показатели 2019 года превышают показатели 2018 года). Значительное увеличение в отчетном году от поступивших средств от возмещения госпошлины по пенсионным искам, возврат платы за негативное воздействие на окружающую среду за 2016-2018 годы, возмещение средств фондом социального страхования на финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

КОСГУ 172 « Доходы от выбытия активов» увеличение на 100% (фактические показатели 2019 года превышают показатели 2018 года) из-за принятия к учету МЗ в результате разуконплектации ОС на сумму 236192,07 рублей.

КОСГУ 199 «Прочие неденежные безвозмездные поступления» на 48,3% Значимое изменение по указанному коду КОСГУ из-за принятия к учету линейных сооружений на сумму 16300,00 рублей и уменьшения кадастровой стоимости земельных участков на 572412,57 рублей.

3.2. Анализ исполнения расходной части бюджета ПФР. Выполнение УПФР функций получателя бюджетных средств.

3.2.1. Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР за 2019 год в общей сумме составило 41848321,58 рублей, в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) — 41821440,65 рублей;

на образование (раздел 07) — 25200,00 руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) — 0,00 руб.;

на охрану семьи и детства (10) — 1680,93 руб.

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

на оплату труда КОСГУ 210..... 38064349,54 руб.;

приобретение работ и услуг КОСГУ 220..... ... 1613576,58 руб.;

безвозмездные перечисления организациям КОСГУ 240..... руб.;

безвозмездные перечисления бюджетам КОСГУ 250.....руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260..... 872116,11... руб.;

прочие расходы КОСГУ 290..... 248128,93...руб.;

увеличение стоимости основных средств КОСГУ 310... 610200,00 руб.;

увеличение стоимости материальных запасов КОСГУ 340 - 439950,42 руб.

3.2.2 Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):

Наименование показателя(Код дохода (Целевая статья (направление расходов) в т.ч. ВР)	на 01.01.2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Расходы бюджета всего:		43235970,34	41848321,58
Фонд оплаты труда государственных внебюджетных фондов	141	28264400	27250198,22
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда	142	2966900	2756436,24
Взносы по обязательному социальному страхованию, на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам государственных внебюджетных фондов	149	9270239,47	8929831,19
Закупка товаров, работ, услуг в сфере ИКТ	242	286250,40	348169,48
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	2021428,76	2315557,52
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	321	130689,47	0
Исполнение судебных актов РФ и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда	831	18104,60	7968,85
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	851	222031	184893

Уплата прочих налогов, сборов	852	55745,37	55267,08
Уплата иных платежей	853	181,27	0

Изменение показателей за два последних отчетных периода составило +/- более 10%).

-по ВР 242, так как значительная часть закупок в отчетном периоде осуществлялась ОПФР по Тамбовской области централизованно,

-по ВР 831 из-за меньшего количества вынесенных судебных решений о взыскании с УПФР причиненного вреда в текущем отчетном периоде по сравнению с аналогичным периодом прошлого года;

- по ВР 851 уменьшение в связи с изменением налогооблагаемой базы по налогу на имущество (изменение налогового законодательства, налог начисляется только на недвижимое имущество), по налогу на землю в связи с значительным уменьшением кадастровой стоимости земли.

-по ВР 853 из-за отсутствия платы за негативное воздействие на окружающую среду.

3.2.3. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 2019 год в общей сумме составило 43644264,12 рублей, в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) — 43573249,16 руб.;

на образование (раздел 07) — 25200,00.руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) — 44134,03 руб.

на охрану семьи и детства (10) - 1680,93 руб.

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

на оплату труда КОСГУ 210.....38076416,78.....руб.;

приобретение работ и услуг КОСГУ 220 ...1913748,51 руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260..... 872116,11.... .руб.;

расходы по операциям с активами КОСГУ 270...0,00руб.

в том числе:

чрезвычайные расходы по операциям с активами составили

прочие расходы КОСГУ 290.....233140,93.... руб.;

увеличение стоимости основных средств КОСГУ 310... 1731904,69 руб.;

увеличение стоимости материальных запасов КОСГУ 340 - 816937,10 руб.

Отклонение на сумму 12256,00 рублей начисленного налога на прибыль.

3.2.3. Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода КОСГУ	на 01.01. 2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Расходы бюджета всего:	200	46218630,15	43632008,12
Зарботная плата	211	28382122,92	27150168,23
Прочие выплаты	212	2966900	2170155,31
Начисления на выплаты по оплате труда	213	9305791,78	8756093,24
Услуги связи	221	434827,55	403264,08
Коммунальные услуги	223	631008,78	634714,54
Работы, услуги по содержанию имущества	225	509509,45	306528,44
Прочие работы, услуги	226	418694,86	561233,69
Страхование	227		8007,76
Пособия по социальной помощи населению	262	130689,47	872116,11
Амортизация основных средств и нематериальных активов	271	2319727,08	1731904,69
Расходование материальных запасов	272	829583,29	816937,10
Прочие расходы	290	289774,97	220884,93

3.2.4. Движение денежных средств.

Данные о движении денежных средств на лицевых счетах ПБС, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении содержатся в Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123).

Движение денежных средств за 2019 год по поступлению в бюджет составило 0,00. руб., по выбытию из бюджета составило 41848321,58 рублей.

IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

4.1. Баланс ГРБС, РБС, ПБС, ГАД, АИФДБ, ГА, АД.

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты

(гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Валюта баланса (стр. 700)	10248975,1	9950699,45	
I. Нефинансовые активы (стр.190)	10145778,7	9816420,45	
II. Финансовые активы (стр.350)	10248975,1	9950699,45	
III. Обязательства (стр.550)	1401793,72	1411411,04	
IV. Финансовый результат (стр.570)	8847181,38	8539288,41	

4.1.2. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе: (расшифровать)

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	8547734,94	8675353,72	Увеличение стоимости ОС 1913023,47 руб., в том числе: поступило ОС от ОПФР на сумму 980991,40 руб. Приобретено ОС за счет средств УПФР на сумму 610200,00 руб. Переведено в ОС из

			<p>МЗ, полученных при разукрупнении ОС на сумму 252032,07руб.</p> <p>Приняты на учет вновь выявленные линейные сооружения в с. Гавриловке на сумму 16300,00 руб, в том числе: надземный газопровод низкого давления-14900,00 руб., сеть энергоснабжения -1400,00 рублей</p> <p>Приняты на учет линейные сооружения (выделенные из стоимости здания) – 53500,00 руб., в том числе: надземный газопровод низкого давления в г. Кирсанове -25200,00 руб., в р.п. Умет -13700,00 руб.;</p> <p>Водопроводная сеть в г. Кирсанове – 5600,00 руб., канализационная сеть в г. Кирсанове -9000,00 рублей,</p> <p>Уменьшение: стоимости ОС 1785404,69 руб.</p> <p>начислена амортизация 598368,19 руб., списано при вводе в эксплуатацию (до 10 тыс.руб. 225705,67 руб., списано по ветхости и износу 523173,84 руб. , в результате разукрупнения ПЭВМ -384656,99</p> <p>Выделено из здания линейные сооружения- на суму 53500,00 руб.</p>
Нематериальные активы (остаточная стоимость, стр.060)	0	0	
Непроизведенные активы (остаточная стоимость) (стр.070)	1088601,76	516189,19	<p>Уменьшение кадастровой стоимости земельного участка</p> <p>(г. Кирсанов) на 562572,87 руб.; (р.п. Умет) на 9839,70</p>

			руб.
Материальные запасы (стр.080)	501283,17	621466,70	Увеличение стоимости МЗ 1189152,70руб. (приобретено на сумму 424837,92 руб., получено от ОПФР 528122,71руб., поступили при разуконплектации ОС 236192,07руб. Уменьшение МЗ 1068969,17 руб. (израсходовано на нужды учреждения 816937,10 руб., переведено в ОС - 252032,07 руб.
Права пользования активами (остаточная стоимость) (стр. 100)	0	0	
Вложения в нефинансовые активы (стр.120)	0	0	

4.1.3. Вложения в нефинансовые активы.

Вложений в нефинансовые активы на конец отчетного года нет.

4.1.4. «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода» (стр.160)	8158,83	3410,84	1.
1 401.50.226	6039,82	3410,84	
1.401.50.211	1627,5	0	
1.401.50.213	491,51	0	

4.1.5. «Резервы предстоящих расходов».

«Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе: (расшифровать):

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» 2. (стр.520)	1288531,34	1296479,57	
1 401.60.211	988119,31	995760,04	
1 401.60.213	298412,03	300719,53	
1 401.60.290	2000	0	

4.2. Сведения о движении нефинансовых активов (код формы по ОКУД 0503168).

В соответствии с учетной политикой УПФР:

- начисление амортизации объекта основных средств осуществляется линейным методом;

- устанавливается срок полезного использования основных средств в соответствии с п.35 ФСБУ «Основные средства».

4.2.1 Сведения о движении основных средств

Стоимость основных средств на отчетные даты составила:

Наименование показателя	Балансовая стоимость актива (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	
1	2	3	4
Недвижимое имущество	12666631,8	12682931,80	
Движимое имущество	16614886,83	17324573,80	

Поступление основных средств в отчетном периоде составило ...1913023,47... руб., в том числе:

получено безвозмездно в порядке межбюджетных отношений:

из федерального бюджета0,00 руб.;

из бюджетов субъектов Российской Федерации 0,00 руб.;

приобретено за счет финансирования УПФР – 610200,00 руб.;

поступление от ОПФР - 980991,40 руб.;

модернизация вычислительной техники (из материалов, оприходованных в результате разуконплектации ОС) - 252032,07 руб.;

принят на учет новые выявленные объекты (линейные сооружения в с.

Гавриловке (надземный газопровод, сеть энергоснабжения) - 16300,00 руб
 принято на учет линейное сооружение — электрическая сеть - 53500,00 руб.

Выбытие основных средств составило 1785404,69 руб., в том числе:

передано безвозмездно в порядке межбюджетных отношений:
 в федеральный бюджет0,00 руб.....;
 в бюджеты субъектов Российской Федерации 0,00руб.;

начислена амортизация 598368,19 руб.,
 списано при вводе в эксплуатацию (до 10 тыс.руб.) 225705,67 руб.,
 списано по ветхости и износу 523173,84 руб. , в результате

разуконплектации 384656,99 руб.

внутриведомственная передача —0,00 руб.

выделено из здания в г. Кирсанове линейные сооружения (Надземный газопровод, водопроводная сеть, канализационная сеть) -53500,00 руб.

Амортизация основных средств на конец отчетного периода года составила 21 332 151,88 рублей, или 71,09 % стоимости основных средств, в том числе:

по нежилым помещениям.....41,8.....%;

по машинам и оборудованию 92,6.....%;

по транспортным средствам.....92,2.....%;

по инвентарю..... 92,1.....%;

Наименование показателя	Амортизация ОС (руб.)	Причины изменений
	На 01.01.2019 г. (%)	На 01.01.2020 г. (%)
1	2	3
По жилым помещениям	0	0

по нежилым помещениям	40,6	41,8
по сооружениям	0	0
по машинам и оборудованию	94	92,6
по транспортным средствам	80,6	92,2
по инвентарю	100	92,1
по библиотечному фонду	0	0
по прочим основным средствам	0	0

Дополнительно (при наличии) составляется информация:

Объект ОС	По состоянию на начало периода 01.01.2019 г.		По состоянию на конец периода 01.01.2020 г.
	Балансовая стоимость	Остаточная стоимость	Балансовая стоимость
ОС временно неэксплуатируемые (неиспользуемые)	0	0	0
ОС, находящиеся в эксплуатации и имеющие нулевую остаточную стоимость	8816082,61	0	15366510,82
ОС, изъятые из эксплуатации или удерживаемые до их выбытия(02 «Материальные ценности, принятые на хранение»)	0	0	4900,00

4.2.3. Сведения о движении произведенных активов.

Стоимость произведенных активов на отчетные даты составили 1088601,76 руб. и 516189,19 руб. (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Непроизведенные активы всего:			
1.103.00000	1088601,76	516189,19	Уменьшение кадастровой стоимости земли

Изменение стоимости непроизведенных активов составило 572412,57. руб. (по адресу г. Кирсанов ,с. Гавриловка 2-я).

4.2.4. Сведения о движении материальных запасов

Стоимость материальных запасов на отчетные даты составили 501283,17 руб. и 621466,70руб. (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Материальные запасы всего (стр.080):	501283,17	621466,70	Увеличение в следствии принятия на учет материальных запасов, полученных в результате разукомплектации основных средств
из них внеоборотные	0	0	

Остаток неиспользованных материальных запасов на конец года увеличился по сравнению с началом года на 120183,53 руб. и составил 52,3% от годовой суммы поступления материальных запасов.

4.2.5 Сведения об обесценении активов.

Обесценения активов не установлено.

4.3. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (код формы по ОКУД 0503169).

4.3.1 Расчеты с дебиторами по расходам.

Дебиторская задолженность по расходам на 01.01.2020г. - 5042,00 рублей, в том числе по кодам операций сектора государственного управления:

прочие расходы КОСГУ 290.....- 5042,00 рублей;

Анализ дебиторской задолженности по расходам*

Код счета бюджетного	Сумма дебиторской задолженности	Причины
----------------------	---------------------------------	---------

учета	На 01.01.2019	На 01.01.2020	увеличения (+)/ уменьшения (-)
	(начало года)	(конец отчетного периода)	
0113 73200 90059 851 1303 13	0,00	5042,00	Образование переплаты по налогу на землю в связи с уменьшением кадастровой стоимости земли (уменьшение налогооблагаемой базы) и перечислением авансовых платежей в большем размере, чем сложилось при окончательном расчете налога на землю за год

4.3.2 Расчеты с кредиторами по расходам.

Кредиторская задолженность по расходам в общей сумме составила - 94234,47 рублей, в том числе по кодам операций сектора государственного управления:

приобретение работ и услуг КОСГУ 220.....46972,47 руб.;;
 прочие расходы КОСГУ 290..... 47262,00 руб.;;

Анализ кредиторской задолженности по расходам*

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	
1 30221 000	10345,69	12476,21	Увеличение расходов в связи с увеличением НДС с 01.01.2020 года
1 30223 000	27762,79	34496,26	Увеличение расходов в связи с большим потреблением энергоресурсов в отчетном периоде
1 30234 000	15112,50	0,00	Отсутствие кредиторской задолженности на конец отчетного периода
1 30303 000	5281,00	5520,00	Уменьшение налога на прибыль связано с увеличением налоговой базы для исчисления налога в отчетном периоде
1 30305 000	850,00	850,00	Отклонений нет
1 30312 000	44797,00	40356,00	Отклонения в сторону уменьшения в связи с уменьшением налогооблагаемой базы (уменьшение остаточной стоимости недвижимого имущества)
1 30313 000	4280,00	536,00	Отклонения в сторону уменьшения в связи с уменьшением налогооблагаемой базы (уменьшением кадастровой стоимости земли в отчетном периоде)
ИТОГО	108428,98	94234,47	

4.4. Средства во временном распоряжении отражены в Сведениях об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503178).



Остаток средств на 01.01.2020г. во временном распоряжении составил всего 20697,00 рублей - это перечисленные средства в обеспечении гарантийных обязательств по контрактам, в том числе: 1) ООО «Витрокоммерц» по поставке Индукционной системы- 3000,00 рублей; 3) ООО «Инвацентр» по поставке текстофонов 17697,00 рублей.

V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности УПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2018г. № 553па, приказом УПФР от 29.12.2018г. №273 «Об организации и ведению бюджетного учета и отчетности по исполнению бюджета в Государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Кирсанове Тамбовской области (межрайонном)».

Начальник Управления

Главный бухгалтер -начальник
финансово-экономического отдела

А.М. Мешков
ФИО

В.В. Измятинская
ФИО